Vers. 1. **V**IRI FRATRES ET PARENTES.) Patres vocat Pontifices, sa-
cerdotes, et cæteros ætate, vel dignitate præstantes: reliquos appellat fratres. Vide dicta cap. 7. 2. Nota hic modestiam, mansuetudinem et prudentiam Pauli, qua u-
bique decorum servat, ut omnibus se insinuat.

REDDO RATIONEM.) Grace, ἀπολογία, id est defensio-
nem contra accusationem, mihi a Iudeis Asianis intenta-
tam. Aliqui legunt excusationem.

SECUS PEDES GAMALIEL.) Id est, discipulus Gamalielis: discipulorum enim est stare, vel sedere ad pedes magistri in altiori calchedra sedentis. Sic Magdalena sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius. Lucas 10. 39. Huc spectat illud Mosis Deuter. 33. 3. *Et qui appropinquant pedibus eius* (puta discipuli Dei, qui eum audiunt eiusque pedes et vestigia sequuntur) *accipient de doctrina illius.*

EBUDITUS IUSTA VERITATEM νοτί αριθμεῖν, id est iuxta exactam rationem, vel iuxta rigorem, PATERNÆ LEGE.) Tigrina, institutus accurate in patria lege. Forte Noster pro αριθμεῖν, legit αντίσταται, id est veritatem; aut certe il-
lam pro hac accepti; veritas enim rigida est, et in exacta
ratione, adeoque in indivisibili, et in puncto consistit.

ÆMULATOR LEGIS.) Græce ζητῶν τοῦ Θεοῦ, id est, Ze-

A lator Dei, nimurum legis Dei: qui enim zelator est legis, zelator est Dei, qui auctor est legis.

Qui HANC VIAM, hunc vivendem morem, hanc vitæ ratio-
nem, consuetudinem et institutum (hoc enim significat Hebr. 7. 11, derech, id est via) puta Christianismum, PER-
SECUTUS SUM USQUE AD MORTEM.) Morti tradens S. Stephanum aliasque Christianos. Alter Hugo, q. d. Adeo
sector erant legis, ut paratus essent mori pro ea. Verum
Grace est εὐωξία, id est hostiliter persecutus sum, fideles
Christi usque ad mortem et internectionem.

SICUT PRINCEPS SACERDOTUM MIHI TESTIMONIUM RED-
DIT.) Hinc probabilit Sanchez et alii censeant, Paulum
servasse litteras olim sibi a Pontifice et concilio traditas:
tum quia eas ad hæc tempora periculosa et dubia, magno
sibi usui fore arbitrabatur: tum ut iis se aliosque accen-
deret ad Christi amorem, qui eum publicum persecuto-
rem, publica fide auctoratum, tam benigne sit complexus,
tantaque gratia donari.

AD FRATRES.) Iudeos scilicet, qui erant Damasci, ut
mihi in capienda Christianis os et manum, puta consi-
lium et opem præstarent. Alter Vatabl. ad fratres, inquit,
id est, adversus fratres, puta Christianos.

UT PUNIRENTUR.) Syrus, ut capite multarentur.

Vers. 6.

CIRCUMFULSIT.) *Περιπλάκα*, id est *circumfulguravit*. Unde lux hæc instar fulguris perculit oculos Pauli, eumque cæcavit.

Vers. 9. **ET QUI MECUM EBANT, LUMEN QUIDEM VIDERUNT, VOCEM AUTEM NON AUDIEBUNT.**) Articulatam scilicet et distinctam: nam confusum vocis sonum eos audire, patet ex illo cap. 9. v. 7. *Audientes quidem vocem, neminem autem videntes*, licet S. Chrysost. id explicet de Pauli voce, quasi eius socii vocem Pauli respondentis audierint, non Christi obiurgantis. Græca addunt: *και τηρητοι επειντο, et exterriti fuerunt*: unde et omnes cum Paulo in terram corruerunt, uti asserit Paulus Agrippæ regi c. 26.14.

Vers. 11. **ET CUM NON VIDEREM PRÆ CLARITATE** (Græc. *δέξια*, id est, gloria) **LUMINIS**) Significat lucem hanc ingentem fuisse et augustam, utpote qua a divino Christi corpore elevibraret eiusmodi maiestatem et gloriam representaret.

Vers. 12. **VIR SECUNDUM LEGEM.**) Græcē *ελέξις*, id est reverentia, *pius secundum legem*; Syrus, *iustus in lege*. Sensus est, q. d. Religiosus legis observator. Commendat Paulus *Ananiam a tribus*, scilicet a pietate, doctrina et bona fama.

Vers. 13. **RESPICE.**) *Ἄναζεσθε*, id est, *recipe visum, attolle oculos, apertis oculis me intuere*. Hac enim voce Ananias cœcitatem Pauli discussit, eique oculorum usum visumque restituit. Unde sequitur: *Elego eadem hora reperi in eum: Græce ἀνάζεσθε τοις αὐτοῖς*, id est, *recepio visu vidi illum, vel intuitus sum et aspexi in eum*. Aliqui vertunt, *suscipe, sive sursum aspice*: hoc enim innuit *αὐτός*. Solent enim cœcientes sursum aspiciere, ut cœli lucem, utpote clariorem cœsternare, intueantur.

Vers. 14. **I BEXORDINAVIT TE.**) Legit Interpres *προτιμωμένος*, iam legunt *προτιχεία*, id est *designavit*, vel *præparavit te*; Syrus, *constitutus te*; alii, *expeditiv te*, ut esses Deo *προτιχείος*, id est, *ad manum, promptus et expeditus ad discendum, et evangelizandum per totum orbem*.

ET VIDERES IUSTUM.) Puto Christum, qui est *iustum Antonomastice*, puta formaliter in se *iustissimus*: et causaliter *iustificans omnes*, qui unquam iusti fuerunt, sunt aut erunt. Unde Christus a Daniele cap. 9. 24. vocatur *iustitia sempiterna, et Sanctus sanctorum*. Hinc patet, Christum Paulo fuisse vicinum, cœque apparuisse, ac suo fulgore eum cœcasse. Unde et vocem ex ore eius manantem auribus suis accepit, et audivit; quod utique naturaliter fieri non potuisse, si Christus fuisset in celo, non in aere Paulo vicino.

Rursum S. Chrysost. notat Paulum tacite culpare Iudeos iniustitia, quod Christum iustum occiderint. Nota, pro *τοις διάκονοις*, id est *iustum masculine*, aliqui legunt *το διάκονος*, id est *iustum neutre*, pita id quod iustum est, iustitiam, q. d. Ut videores Christi eiusque legis iustitiam, quam antea zelo excœcatus non videbas. Minus recte: comedam tamen reddit sensus.

Vers. 16. **ABLUE PECCATA TUA.**) Per baptismum: licet enim videatur Paulus iam ante lotum se Deo dedens, per actum contritionis abluisse peccata sua, essecque iustificatus; tamen is actus includebat propositum baptismi, et ab eo vim abludi accipiebat, ut docet Conc. Trident. sess. 14. c. 4. insuper baptismus abluebat peccata venialia, si que in Paulo erant reliqua, omnemque peccatum tam iis, quam peccatis mortalibus, per contritionem iam remissis, debetam, uti communiter docent Doctores Scholastici tract. de penit. et de baptismo.

INVOCATO NOMINE IPSIUS.) Oportet enim baptizandos ante baptismum, invocare Christum, a quo sperant gratiam, iustitiam et salutem: hæcque Christi invocatio est una inter cœteras congrua ad baptismum dispositio.

Vers. 17. **FIERI ME IN STUPORE MENTIS.**) Græcē, *in extasi*: haec enim stuporem tam corpori, quam menti inducit. Videatur haec extasis Paulo contigisse tertio anno a conversione et baptismo, cum rediit Ierusalem, Act. 9. 26. Galat. 1. 18. Hoc enim videtur conexa Pauli narratio exigere. Tum enim constitutus est Gentium docto: unde et mox copit Gentibus predicare: ita Sanchez. Aliqui tamen cœsent eam contigisse diu postea, nimis rursum cum initu-

A rus apostolatum ad Gentes, Actor. 13 v. 2. captus est in tertium calum, 2. Corinth. 12. 2. Verum ille captus videtur contigisse Antiochiam, ubi Paulus ordinatus est Episcopus, et Apostolus Gentium; hæc autem contigit Ierosolymis in templo, ut ipse hic asserit.

EXI VELOCITER EX IERUSALEM.) Prævidebat Deus Iudeos Paulo machinaturos carceres et mortem, si iis in Ierusalem predicaret, per suam omniscientiam, qua præscit omnia futura, etiam conditionalia, licet nunquam futura, eo quod conditio nunquam sit futura, uti ostendit Ieremiæ 38. 17. Iubet ergo Paulum e Ierusalem excedere, quia eius vita et salus sibi curæ erat, eaque uti volebat ad multorum conversionem.

IUSTI SCIENT.) Est modestia Pauli ad manendum Ierosolymis, ibique prædicandum contra Deum egredi iubet, replica, q. d. Iudei sciunt quam ferventer pugnari olim pro iudaismo: nunc cum ab eo tam mire a Deo co*versus sim ad Christianismum*, pro eoque ferventius certem, utique scire possunt et debent, me non privato o-

B dio aut affectu id agere, sed impelli a Deo, qui intellectum meum et voluntatem tam potenter immutavit, ut Christianum, quem prius non cognitum summe oderam, iam agnitus summe diligam et prædicem: ac proinde mihi tantum Iudeo, Christianorum olim hosti, sed nunc a Deo illuminato, et de veritate ecto credere debent: ita Lyrau. Dionys. et alii. Commemorat hoc Iudeus Paulus, ut ostendat summum ei amorem, quo apud eos cupivit manere, hisque prædicare: quod ergo, iis relicitis iverit ad Gentes, non ex suo voto, sed Dei iussu compulsum fecisse: simul terret eos, ne religionem Christianam, quasi ad hominibus inventam persequantur, quin potius eam ut divinam et a Deo revelatam reverentur.

STEPHANUS TESTIS TUI.) Græcē, *Protomartyris tui*. Primus enim ex adultis Stephanus sanguine fuso, Christo testimonium perhibuit.

EGO ASTABAM.) *Ἐπέσθω*, id est, *assistebam, instabam, et quasi supra stabam, velut dux et choragus*.

C ET CONSENTIEBAM.) *Συνεδόκου τοις κοριτσίται*, id est, *complacebam neci eius, comprobabam eius interactionem*.

Moral. discit hic, quantus fuerit Pauli affectus in suum gentem et patriam, eumque imitare. Rursum, quam eius charitate ingratitudinem gratia, iram patientia, livorem amore, magno *impetu* benevolentia, invidiam modestia, malicie beneficiis et præteritis et præsentibus vincere et obruciare satagerit. Multis enim idipsum, quod Paulo, accidit, ut cum pro republ. suisque civibus se suaque impenderint, levide causa eos ingratos, imo hostes experiantur. Celebrant Graci Epaminondam ducem Thebanorum, qui ab æmilius accusatus quod quatuor mensibus diutius quam populus iusserat, gessisset imperium, rebus ita exigentibus, quod erat confessus est, neque pœnam mortis lege sanctam abnuit; sed unum ab iis petivit, ut in occisi sepulcro conscriberent: *Epaminondas a Thebanis morte mulctatus est, quod eos coegit apud Leuctra superare Lacédemonios, quos ante se imperatorem nemo Bœotiorum ausus fuit aspicere: in acie uno prælio non solum Thebas ab interitu retraxit, sed etiam universam Græciam in libertatem vindicavit*.

Hæc cum dixisset, æmilius pudorem iniecit, ac risus omnium cum hilaritate coortus est, neque quisquam index ausus est ferre suffragium, sic a iudicio capitis maxima discessit gloria: ita Emilius, Plutarch. et alii in vita Epaminonde.

Themistocles Atheniensibus ipsum contumeliam afficiens: *Quid tumulamini, inquit, adversus eos, a quibus sape magnis estis affecti commodis?* Diebat autem se similem platani, sub quarum umbram accurrunt homines afflicti tempestate, et easdem simul ut reddit serenitas, vellunt: sic enim populus in bellis periculis, virorum fortium implorat opem; in pace contemnit, convicias et injurias vexat: ita Plutarch. in Græce Apophth. Ilinc Antisthenes diebat: *Regium est cum bene feceris, audire male, teste Laertio lib. 6. cap. 4.*

Demosthenes inter fugendum respiciens subinde ad ar-

cem Palladis, exclamavit: *O Pallas urbi domina, cur tribus infastisstis bestiis delectaris, noctua, draconet et populo?* Noctua cum sit avium inauspicissima, tamen Palladi erat sacra, uti et draconem habebat pro gestamine; et populus autem bellua est multorum capitum, pessimam gratiam referre solita optime de se meritis, ut Socrati, Phocioni, Lycurgo et alii compluribus: ita Plutarch, in codem.

Alfonsum Aragonum rex increpitum, quod in Alvarum Lunam hominem sibi plane ingratum, tanta beneficia contulisset: *An ignoralis, inquit, ingenti beneficio non nisi in genti ingratitudine satis semper fieri? Ita Panorm. lib. 2. de Gestis Alfonsi.*

Scipio Africanus ab æmulis accusatus peculatus in rostris, libere ita respondit: *Memini Quirites me tali die de Annibate et Pænisi egregian victoriam conseculum: quaer posthabitis lütibus, hinc eundem in Capitolium censeo, ut pro Republica felicissime gesta divino Numini gratias agamus.* Scipionem ergo in Capitolium seculata est lota concio, magistratum cum solis ministris relicto: ita Plutarch. in Scipione.

Hosce omnes longe superavit Moses, qui a populo sa-
pe lapidibus appetitus, eum tamen dilexit instar matris,
adeoque pro eo se devovit, dicens: *Aut dimile eis hanc
noxiam; aut si non facis, dele me de libro tuo quem scri-
psisti.* Exodi 32. 32. Unde et sibi re ipsa a Deo iussum dictumque
censuit: *Porta eos in sinu tuo, sic ut portare so-
let nutrix infantulum, et defer in terram pro qua turasti
patribus eorum.* Num. cap. 11. v. 12. Hinc et a Deo hoc
elogium meruit: *Erat enim Moses vir mitissimus super o-
mnes homines qui morabantur in terra.* Numer. 12. v. 3.
Mosen æmulatus est Paulus, cupiens auathema fieri pri-
suo ingratissimis Iudeis. Rom. 9. 2. Vide illius lucis dicta.

Vers. 21. IN NATIONES LONGA. Ad gentes remotas. Addit hoc Paulus, ut ostendat se in virtutem, nec nisi Dei mandato a Iudeis divertisse ad Gentes, ac pruine Iudeos in hac re debere sibi venire dare, divina voluntati cedere, immo obsecundare; sed tantus erat Iudeorum sua nationis amor et tantum Gentium odium, ut interpretantes hunc insigne esse sui contemptum, quod nimurum Gentibus postponerentur, quodque Paulus Messiae gratiam Iudeis promissam ab eis transferret ad Gentes (hoc enim contumeliosum est videbatur, quasi ipsi indigni essent veritate, Evangelio, Messia et salute: his autem dignas essent Gentes, ideoque promissionum Abraham Iudeorum parenti factarum, futurae heredes) ut illico eum quasi judaismi transfugam, et Messia proditorem poposcerint ad uicem.

Moraliter, tales hodie multi sunt, qui tamdiu audiunt Concionatores, Superiores, preceptores, confessarios, monitores, quandiu nihil contra eos dicunt; ubi vero vita reprehendunt, olicuecum tangunt, illico aures animunque avertunt. Miseri sane et miserandi, qui cum in corporalibus morbis medicos admittant, pharmacaque amara libentes houriant, in spiritualibus, qui multo maiores et damnosiores sunt, omnem medicum et medicinam respuant.

TOLLE DE TERRA HUIUSMODI.) Tououtov, id est
aulum scilicet apostamat, et suæ gentis hostem
P.

PROHICENTIRUS VESTIMENTA SUA, ET PULVEREM INTANTIBUS IN AEREM.) Primo, in signum excedantia et detestatio*nis*, quod excentur verba Pauli, aut Lyran. Secundo, ut vi quasi a tribuno extorquent sententia damnationis Pauli: ita Chrys. Tertio, ut significant Paulum turbatorum esse non tantum terra, sed et aeris ac cali, aut Caet. Quarto, in signum furoris et turbulentiae: est enim hoc signum, imo *imago* et principium seditionis et pugnæ: ita Dionys. Glossa vero Interl. ceusit hoc signum suisse meritoris. Quinto, Sanchez, ut significant, inquit, Paulum a tribuno lapidibus esse obruendum quasi blasphemum et religiosum contemporem: nam in lapidatione vesti ponitur, et lapides mittuntur, cuius optimis *imago* est ventilatio pulveris: erat enim Paulus in turba et intra templi ambitum, ubi lapidibus appeti non poterat. Pro iis ergo pulvrem iactant, ut indicent se primos in eum missi.

Aros lapides, ubi id licebit; sicut ipse olim per suos fecerat in Stephanum, ipsomet hic narrante; ut quem persecutus est culpa, sequeatur in poena.

Moralit. Hæ furia Iudeorum ipsosmet vexarunt, non Paulum. Nam, uti docet S. August. in illud Psalm. 96. *Ignis ante ipsum procedet, et inflammat in circuitu inimicos eius: Furor magis cruciat animum furentium, quam corpus patientis.* Et alibi: *Maledictum et maleficium patientia repercutsum, in suum redit auctorem, illæ eo qui petebatur.* Porro Paulus amore cum furore certabat, perinde ac medicus convicis et pugnis phreneticori non irritavit, sed magis ad commiserationem, eiusque curationem incitatur. Scit enim eum esse phreneticum, id est, sui imponit, mentisque non sanæ, sed insanae. Phrenes ergo convicis tribuit, non homini.

IUSSIT TRIBUNUS INDUCI BUM IN. C A S T R A .) In arcem An-
toniam, ubi erat presidium Romanorum, uti dixi e. p r e-
ced. v. 24. Consistebat enim Paulus in gradibus arcis, pe-
rorans ad populum inferius ad gradus consistentem: in
B ergo in arcem induci iubetur, ne populus tumultuans
Paulum et per Paulum facta arcem impedit.

ET FLAGELLIS CEDI ET TORQUERI.) Syrus et Graeca , Vers. 25.
ut per flagra interrogaretur, vel examinaretur. In iustis in
Paulum hic agit tribunus: nec enim ob furorum populi
tumultuantis, licebat Paulum dannare ad torturam et fla-
gra : ita Chrysost. Lucas excipit, itaque se ex-
ximit. Nam, ut si Lucas recte

ET CUM ASTRINXISSENT EUM LORIS.) Ad palum, vel columnam, uti Christus columna alligatus est dum flagellaretur, que Roma in templo S. Praxedis religiose servatur et visitur. S. Ignatius, uti resert Antonius in Melis-sa part. 2. serr. 89. dicitabat: *Dum cedderis, firmerat quasi incus statu. Generosi athleta est cedri, et vincere: maxime vero propter Deum omnibus nobis patientia sunt, ut et ipse nos patitur: ita Paulus stabat hic quasi incus pro Christo tundenda.*

DIXIT ASTANTIS (*epos 50r*ta**, id est *instanti, suprastanti, quaque si qui tortura et flagellatione Pauli praescessit) SIBI CETERI TURIONI PAULUS: SI HOMINEM ROMANUM, ET INDEMNAM TUM LICET VOBIS FLAGELLARE?*) Duplex eis crimen obiicil. Prius, quod civem Romauam: posterius, quod in demum velint flagellare. Vide dicta cap. 16. v. 37. Dixit hoc Paulus, non quod flagello pro Christo refugeret, qui in iis gloriaribat; sed ne probrum hoc in Christi fidem et religionem derivaretur, quasi Christiani flagellandii et exterminandi essent. Rursus tribuno consulebat, ne iis hac iniuritate conscientiam laderet, et Deum offendiceret, simulque docuit iudices, ne simplices et pauperes in gratiam potentum opprimant, memoros eorum vindicem fore Deum iudicem iudicem. Nam, ut ait Paulus: *Tibi dexter-licetus est pauper, orphano tu eris adiutor.*

Ego multa summa civilitatem hanc consecutus Vers. 28.
sum.) q. d. Ego multa pecunia ius civitatis Romanæ, si-
ve ut haberer civis Romanus, comparavi et emi. Græcum
politicæ et civitatem, et civitatem significat. Sicut enim a
politicæ polari, ita a civitate civis dicuntur. Unde aliqui co-
dices hic legunt civitatem, id est ius civitatis, ius civicum.
Si Iurisconsulti dicunt aliquid fieri civiliter, id est, iure
civili, vel civico; item dari actionem civilem, petere offi-
cia civilia, etc. *Civilitas* ergo non significat bis urbanitas-Civilitas
tem et concipiabilitatem morum, quæ rusticitati opponitur; est ius
nec etiam socialem inter eives conversationem, vel admi-
nistriationem reipub. ut vult Beda; sed ius civitatis, quo
quis particeps fiebat privilegiorum Romæ, sive prærogati-
varum quibus gaudebant cives Romani: inter quas erat
una, ut verberibus cœdi, et in cruce agi non possent, qua
de causa cum S. Petrus Roma crucifixus est, S. Paulus,
ut cives Romanus, non crucifixus, sed capite plexus est.

Porro iura et privilegia civium Romanorum erant multa et magna, quæ recenset Brissonius lib. 1. Antiq. iuriis civil. cap. 13. Primum erat: Ex civium Romanorum testametis soli cives capiebantur, civiumque dumtaxat Roma-
tura sex
civium
Romano-
rum.
rata habebantur testeantea. Secundum: inter solos ci-

ves Romæ, iustæ nuptiæ contrahebantur. Unde Seneca lib. 4. de Benef. cap. 35. *Promisi, inquit, tibi filiam in matrimonium: postea peregrinus* (ita vocabatur qui non erat civis) *apparuiisti; non est mihi cum extraneo connubium.* Tertium: in liberis habebant ius patriæ potestatis: hocque eis erat proprium. Quartum: Verberibus cædi cives, aut in crucem agi, aut iniussu populi in eos animadvertisse fas non erat. In legionibus non alii quam qui civitatem accepissent, militabant. Sextum: Solis cibis licebat honores Romæ gerere, suffragiorum ferre, et toga uti: peregrinis enim fas non erat indui toga, sed pallio. Hominis enim Romani certissimum signum erat toga. Itaque apud Livium a Q. Fabio in iuvandam P. Scipio eo nomine adducitur, quod in Sicilia palliatus fuisset. Hinc etiama regibus, quos amicos et socios appellabant, inter cetera togam muneri militabat, et amicos populos iure togæ donabant, quod nove Carthaginii concessum Tertul. lib. de Pallio significat. Iudee Togatae Gallia nomen quam et ad honores aspirasse, et suffragiorum ius in urbe habuisse, memorial Tacitus l. 11. Haec Brissonis, qui et adit, soli civibus Romanis præmonitiibus insigniri licuisse.

Moral. si tanti est, tantique emitor esse civem Romanum, quanti est esse civem cœli, quantoque pretio comparanda est civitas celestis, ut simus cives Sanctorum et domestici Dei: Nam, ut ait Apostolus: *Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Ierusalem celestem et multorum millionum angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cælis,* etc. Hebr. 12.23.

NATES SUM. Non in urbe Romana, sed ex patre et patria civitate Romana donatis. Tarsus enim, ubi natus erat Paulus, hoc privilegium, et ius civitatis Romanae obtinuerat, uti induit Plinius lib. 5. cap. 27. et Dio. Cass.

A lib. 47. Vide Barou. De Paulo ergo, quasi cire suo, glorietur Roma et Romani, utpote quo illustriorem non habuit, nec habitura sit.

VOLENS SCIRE DILIGENTIUS.) To απειπεις, id est, certum vers. 30. scire volens: ita Tigurina et alii.

SOLVIT EUM.) Quasi civem Romanum honorans, et præcedentia vincula iniuste ei iniecta, hac gratia et beneficio compensans. Si ita honoratur civis terra, quomodo honorandus civis cali? si illum nemo impune lædit, quis hunc tangere audeat? Nolite tangere Christos meos, ait Deus Ps. 104. Sic Deus punivit Pharaonem et totum Ægyptum, propter unam Sararam Abrabæ uxorem, ab eo abreptam, Genes. 12. et Abimelech regem, propter eandem abductam, Genes. 20. Sichimilis delevit ob violatam Dinam, Gen. 34. Tribum Beniamino pene abolevit ob illatum stuprum uxori Levite, Iudic. 20.

B PRODUCENS PAULUM.) Κατατρίψω, id est demittens, scilicet ex turri Antonia in locum concilii, qui erat inferior et in templo. Ibi enim erat locus Sanedrim, sive concilii magni primorum Iudeæ, ut colligitur 1. Paral. 26. 15. voluit enim tribunus Paulum, utpote Iudeum, in lite Iudaica causam suam agere coram primis Iudeæ senatoribus; ita tamen ut ipse totam hanc actionem dirigeret et moderaretur, quasi concili præfector et præses, nomine Imper. Romani: unde et cap. seq. v. 10. Paulum abripuit, ne ab eius occideretur. Quam ob causam verisimilius est concilium hoc, non solito loco in templo (illud enim tribuno, utpote Gentili, ingredi non licet) sed in imare ab eo esse congregatum, ne Paulus a Iudeis abripatur et necaretur, ut paulo ante in templo factum, et pene perfectum meminerat: ita Sanchez.

C A P U T V I C E S I M U M T E R T I U M . S Y N O P S I S C A P I T I S .

Paulus in concilio suam agere causam orsus, iubet a Pontifice percuti. Cui ille: Percutiel te Deus paries debalte. Inde se esse Phariseum proclamans, iaciensque pomum discordiae inter Sadduæos, et Phariseos, ne occidatur, a Tribuno abducitur. Apparet ei Christus, iubens esse constantem: oportere enim eum et Romæ predicare. Mox v. 12. Iudei in Pauli necem coniurant; sed coniuratione detecta, Paulus a Tribuno Cæream ad Felicem Præsidem mittitur.